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Sammanfattning 
Skogsstyrelsen redovisar i sin utvärdering av miljömålet Levande skogar 2019 att 

centrala hinder för uppfyllelse av miljömålet är minskande och fragmenterade livs-

miljöer och minskande och/eller små populationer av ett antal hotade arter knutna 

till skogsekosystemet. En väg framåt för att vända denna trend är att framtidens 

skogsbruk bland annat bör utvecklas utifrån ett landskapsperspektiv och där  

hyggesfria skogsbruksmetoder ökar i omfattning. 

Länsstyrelserna i Sverige har genom sitt arbete med regionala handlingsplaner för 

grön infrastruktur identifierat så kallade värdekärnor – områden av stor betydelse 

för skogsarternas överlevnad. I denna studie har Västra Götalands läns värdekärnor 

analyserats med avseende på deras förmåga att stödja biologisk mångfald i ett land-

skapsperspektiv. Arbetet har gjorts i samverkan med Länsstyrelsen för Västra göta-

lands län.  

Metoden som använts är Biotope Biodiversity Capacity Indicator (BBCI). Metoden 

har utvecklats inom forskningsprojektet “Landscape biodiversity capacity: a tool 

for measuring, monitoring and managing” finansierat av Naturvårdsverkets miljö-

forskningsanslag (2019-2022).  

Resultaten visar vilka geografiskt avgränsade värdekärnor som idag har hög ekolo-

gisk funktionalitet och som utgör biologiska överlevnads- och spridningshotspots 

för arter knutna till barrskogar. Vidare visar resultaten att endast sju kommuner har 

BBCI-värden över 1, det vill säga, ett hållbart skogslandskap som kan hålla fokus-

arten i ett 100-årsperspektiv. 

För att nå de svenska miljömålen Levande skogar och Ett rikt växt- och djurliv 

samt skapa bättre förutsättningar för skogens biologiska mångfald att fortleva be-

höver nuvarande skogsmetoder med trakthyggesbruk anpassas till brukningsformer 

som tar större hänsyn till skogens ekosystem. Resultaten från denna studie kan ge 

prioriteringsunderlag för inom vilka produktionsskogar en så kallad återvildning 

genom förändrad brukningsmetod skulle kunna resultera i betydelsefull ökad eko-

logisk funktionalitet på landskapsnivå för de västgötska barrskogarna.      
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Inledning 
Forskning har uppmärksammat betydelsen av att hantera ekologiska processer i ett 

landskapsperspektiv, snarare än att titta på enskilda delobjekt för att säkerställa 

långsiktighet i arters fortlevnad (Uhl et al., 2020). Grön infrastruktur bygger på 

ekologisk kunskap som visar att art- och individrikedom är positivt korrelerat med 

storlek och kvalitet av organismers livsmiljöer, samt negativt korrelerat med ökad 

fragmentering och isolering. För att kunna bedriva effektiv naturvård på landskaps-

nivå behöver man känna till vilka områden som är extra betydelsefulla, och vilka 

spridningsmöjligheter som finns mellan dem, för att kunna upprätthålla eller åter-

skapa en stark grön infrastruktur. Där goda spridningsmöjligheter saknas behöver 

dessa återskapas för att möjliggöra att landskapets olika livsmiljöer kommer arter 

till nytta. Naturvårdsverket (2020) definierar grön infrastruktur som: 

Förlust av livsmiljö och fragmentering medför att artpopulationer splittras upp i 

mindre områden (patcher), mer eller mindre isolerade från varandra. Om sprid-

ningsmöjligheter finns mellan dessa patcher har arten ändå viss möjlighet att över-

leva långsiktigt genom att nätverket av patcher fungerar som en större enhet – en så 

kallad meta-population. När möjligheten för organismer att sprida sig mellan 

patcher är hög säger man att den rumsliga fördelningen av patcher har hög konnek-

tivitet. Ju mindre och mer isolerade patcherna är (låg konnektivitet), ju mer ökar 

dock risken för lokala utdöenden (Hanski & Ovaskainen, 2000). För mobila arter är 

det möjligt att överleva långsiktigt i ett starkt fragmenterat landskap om konnekti-

viteten är hög. Mer stationära arter däremot kan behöva större sammanhängande 

livsmiljöer för att säkerställa deras fortlevnad (Hilty m. fl. 2020).  

Hållbara landskap kan uppnås genom att planera långsiktigt och se till att ekosyste-

mens funktionalitet, biotopens (livsmiljöns) kvalitet och konnektivitet samt arters 

möjligheter till spridning prioriteras. I förlängningen kommer hållbar landskapspla-

nering inte enbart leda till gynnsamma ekologiska arteffekter, utan även ekono-

miska och sociala i form av motståndskraftiga och funktionella ekosystem som kan 

generera stabila ekosystemtjänster. 

Miljömålet Levande skogar 
Ett av Sveriges 16 miljökvalitetsmål är Levande skogar. Målet säger att skogens 

och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska skyddas samtidigt som den 

biologiska mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas.  

Skogsstyrelsen redovisar i sin utvärdering av miljömålet Levande skogar 2019 att 

målet inte är uppnått och inte kommer kunna nås med befintliga och beslutade styr-

medel och åtgärder (Skogsstyrelsen 2019).  

Ett ekologiskt funktionellt nätverk av livsmiljöer och strukturer, natur-

områden samt anlagda element som utformas, brukas och förvaltas på 

ett sätt så att biologisk mångfald bevaras och för samhället viktiga eko-

systemtjänster främjas i hela landskapet. 
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Centrala hinder för uppfyllelse av miljömålet är främst minskande och fragmente-

rade livsmiljöer och minskande och/eller små populationer av ett antal hotade arter 

knutna till skogsekosystemet. Till följd av det omfattande trakthyggesbruket  

(figur 1) har arter som är beroende av lång skoglig kontinuitet eller en komplex  

vegetationsstruktur missgynnats och flera av dem är därför hotade i dagens skogs-

landskap. För att vända denna negativa trend och för att komma närmare miljö-

kvalitetsmålet behöver framtidens skogsbruk vara utvecklat från ett landskapsper-

spektiv där småskalighet och/eller hyggesfria skogsbruksmetoder behöver öka i 

omfattning, tillsammans med att tillgången på viktiga kvaliteter i skogen såsom 

senvuxen död ved och gammal skog ökar (figur 2) (Skogsstyrelsen 2019). 

 

 

Figur 1. Trakthyggesbruket innebär att hela skogar kalavverkas och att skogsvårdshänsyn lämnas på 

hyggen, i detta fall några levande och döda träd. Ett stort antal skogsknutna arter har dock svårt att 

överleva denna fas inom trakthyggesbruket. 

 

Figur 2. Skog med trädkontinuitet som bland annat hyggesfria skogsbruksmetoder ger samt en varie-

rad struktur med bland annat gamla och unga träd, död senvuxen ved och bibehållen markfuktighet 

skapar livsutrymme för skogens biologiska mångfald. 
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Återvildning 
Monokulturer har visat sig vara känsligare för storm, insektsangrepp, torka och 

brand jämfört med flerskiktade olikåldrade skogar (Nevalainen 2017). Samtliga av 

dessa faktorer riskerar att öka i samband med ett varmare klimat. Detta resulterar i 

att skogens resiliens minskar, något som påverkar både skogsekosystemen och den 

ekonomiska lönsamheten. Genom ändrade skogsbruksmetoder kan dock även be-

fintliga barrträdsplanteringar övergå till en mer ståndsortsanpassad och naturlig 

skog med högre resiliens. Detta skapar större trygghet i både virkesvärdet och 

skogsekosystemet.    

Med återvildning menas i denna rapport att en barrskogsbiotop får större inslag av 

naturliga egenskaper, det vill säga att ekologiska processer som kan verka mer 

ostörda av mänsklig aktivitet vilket bland annat resulterar i högre biologisk mång-

fald. Detta kan uppnås genom ett anpassat skogsbruk som exempelvis bygger på 

ekossystembaserade skogsbrukningsmetoder i kombination med att ett landskaps-

perspektiv tillämpas vid brukning av skog.   

Inom Agenda 2030 presenteras mål för biologisk mångfald inom delmål 15  

(Globala målen 2021). Inom detta mål anges att hållbara ekosystem och biologisk 

mångfald är grunden för vårt liv på jorden. Att tillgodose mänsklighetens behov av 

livsmedel, energi, vatten, mineraler och råmaterial utan att skada den biologiska 

mångfalden och säkerställa hållbart nyttjande ekosystemtjänster är en avgörande 

utmaning för vår överlevnad. Här anges även att markförstöring och avskogning  

leder till ökade halter av växthusgaser som påverkar klimatet och hotar djurarters 

överlevnad. Delmål 15.2 syftar till att främja genomförandet av hållbart brukande 

av alla typer av skogar, stoppa avskogningen, återställa utarmade skogar och kraf-

tigt öka nybeskogningen och återbeskogningen i hela världen (figur 3). I Sverige är 

det främst hållbart brukande av skogar samt återställning av utarmade skogar som 

är aktuellt. Detta då återplantering av träd under det senaste seklet redan utförs i 

Sverige efter en avverkning. Dock har stor andel av skogslandskapet brukats ensi-

digt vilket bidragit till att ett stort antal skogliga arter hamnat på den nationella röd-

listan över hotade arter i Sverige och skogliga naturtyper som kalkbarrskog och 

västlig taiga uppnår inte gynnsam bevarandestatus.   

För att klara av att hejda förlusten av biologisk mångfald inom skogslandskapet be-

höver åtgärder vidtas som både hanterar artkrisen och klimatkrisen samtidigt. Fun-

gerande ekosystem kräver en mångfald av arter och dessa ekosystem kan bättre an-

passa sig till ett varmare klimat och trygga viktiga kolförråd (IPCC & IBPES; Skytt 

m.fl. 2021). 

 

Figur 3. Delmål 15.2 inom mål 15 för de globala målen handlar om att främja hållbart brukade av 

alla typer av skogar (Globala målen 2021). 
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Syfte 
Projektet har syftat till att analysera styrkor och svagheter i nätverket av värdekär-

nor av barrskogar i Västra Götalands län samt identifiera möjliga åtgärder för att 

stärka biotopen så att arters överlevnads- och spridningsmöjligheter ökar inom den.  

Ny kunskap från denna studie ger Västra Götalands skogsprograms möjlighet att 

adressera fragmenteringen samt identifiera de områden som är i behov av ökad  

naturvårdande skötsel alternativt ändrade brukningsmetoder i programmets hand-

lingsplan. Detta faller inom skogsprogrammets vision om en ökad tillväxt inom  

ramen för ett hållbart skogsbruk. 

Analysen ska redogöra för vilka värdekärnor som är av större betydelse för den bi-

ologiska mångfalden inom respektive kommun i Västra Götalands län (figur 4). 

Analysen kan användas som underlag för vilka skogsbestånd mellan värdekärnor 

som är lämpliga områden för förändrad skogsskötsel till mer naturvårdande sköt-

selåtgärder. Åtgärderna kan bidra till att stärka skogens gröna infrastruktur och på 

sikt möjliggöra återvildning av produktionsskogar. Med återvildning menas att 

barrskogsbiotopen återfår mera naturliga egenskaper så att dess ekologiska proces-

ser kan verka mer ostörda av mänsklig aktivitet vilket bland annat medför högre  

biologisk mångfald. 

 

 

Figur 4. Värdekärnor av barrskog, tallskog och lövblandad barrskog inom Västra Götalands län.  
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Metod 
Värdekärnor av barrskog inom Västra Götaland har analyseras med avseende på 

deras förmåga att upprätthålla biologisk mångfald i ett landskapsperspektiv med 

hjälp av metoden ”Biotope Biodiversity Capacity Indicator” (BBCI). De ingående 

skogsområdena i analysen är:  

- Värdekärnor för tallskog 

- Värdekärnor för barrskog 

- Värdekärnor för lövblandad barrskog 

Geografiska ytor över dessa värdekärnor har hämtas från Länsstyrelsens i Västra 

Götalands kartering av värdekärnor inom arbetet för den regionala handlingsplanen 

för grön infrastruktur (Länsstyrelsen i Västra Götaland 2019) (figur 4).  

BBCI har utvecklats utifrån teorin om fragmenterade populationer från Hanski & 

Ovaskainen (2000) och visar på förutsättningarna att en biotop i ett landskap kan 

hålla en stark metapopulation. BBCI utgörs av en beräkningsmodell vars värde fun-

gerar som en indikator för biologisk mångfald inom det analyserade landskapet. In-

data baserar sig på arean av biotop-patcher och avstånd mellan patcherna. Mo-

dellen har analyserats med en numerisk känslighetsanalys som visar hur förutsätt-

ningarna för biotopen att upprätthålla biologisk mångfald förändras om någon av 

de befintliga livsmiljöernas area påverkas.   

Beräkning av skogens förmåga att hålla biologisk mångfald 
BBCI tas fram genom att beräkna det så kallade dominerande egenvärdet av en bi-

otopmatris M för barrskogar. Värdet tar hänsyn till area av områden av barrskogar 

och graden av konnektivitet mellan dessa områden inom det analyserade land-

skapet. Ju högre värdet på BBCI är ju bättre är de strukturella förutsättningarna för 

barrskogsbiotopen att stödja biologisk mångfald. Givet de parametervärden som 

används för den valda fokusarten (se nedan) för en viss biotop så indikerar ett 

värde över 1 att landskapet är hållbart, utifrån ett valt tidsperspektiv (i denna studie 

100 år). 

Biotopmatrisen, M, tas fram med hjälp av en fokusarts perspektiv, där fokusarten är 

en representant för de arter som lever i barrskogar. Variabler som inkluderas är fo-

kusartens spridningskapacitet, D, och överlevnadssannolikheter, s, enligt: 

 

𝑀 = (
𝑠1 ⋯ 𝐷1𝑛
⋮ ⋱ ⋮
𝐷𝑛1 ⋯ 𝑠𝑛

)  

 

Varje rad och kolumn i matrisen representerar individuella barrskogsområden, så 

kallade patcher. Graden av konnektans mellan patcherna beräknas utifrån fokusar-

tens förmåga att sprida sig i landskapet och avståndet mellan patcherna. Denna 

konnektivitet skapar grunden för upprätthållande av lokala populationer och där-

med en livskraftig fragmenterad population och som en konsekvens av det upprätt-

hållande av den biologiska mångfald som fokusarten representerar (Brudvig et al 

2009, Rudnick et al 2012).  
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Spridningskapaciteten hos fokusarten modelleras med en spridningsfunktion där 

graden av spridning mellan två patcher beror av avståndet mellan patcherna samt 

arean på båda patcherna. Avståndet beräknas som kortaste kant-till kantavstånd 

mellan varje par av patcher (figur 5). Om två patcher ligger precis intill varandra 

eller överlappar blir avståndet noll. Sannolikheten att en art överlever inom en  

given patch (under det givna tidsperspektivet) utan tillskott genom spridning från 

andra patcher, si, beror på patchens area och artens populationsdynamiska  

egenskaper.  

Elasticitetsanalys 
För att analysera hur förutsättningarna för en fragmenterad biotop att upprätthålla 

biologisk mångfald förändras om någon av de befintliga delområdenas area påver-

kas kan man göra en känslighetsanalys av det erhållna BBCI-värdet för ett visst 

landskap. Här genomfördes en numerisk så kallad elasticitetsanalys på varje land-

skap genom att varje patchs area minskades med 10%, en i taget, varefter ett nytt 

BBCI-värde beräknades. Effekten av varje minskning analyseras sedan genom att 

det nya BBCI-värdet jämförs med originallandskapets BBCI-värdet. Ju större skill-

naden mellan de två BBCI-värdena är desto känsligare är förmågan hos hela nät-

verket av barrskogar att upprätthålla den biologiska mångfalden för en förändring i 

den givna patchen. 

I de kartor som redovisar resulaten från elasticitetsanalysen kallas densamma för 

känslighetsanalys.  

Kartunderlag 
I denna studie har karteringar av värdekärnor för barrskogar inom Västra Götaland 

använts (Länsstyrelsen i Västra Götaland 2019). Geografiska karteringar är nöd-

vändigt för att möjliggöra beräkning av BBCI. Metoden kräver ingen standardenhet 

för noggrannhet av en kartering, men ju mer detaljerat beskrivna patchernas geo-

grafiska avgränsning är ju noggrannare blir resultatet. Kartorna är skapade i 

ArcMAP 10.5.  

Figur 5. Det kortaste avståndet mellan två patcher beräknas mellan de närmsta kanterna av  

områdena. 
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Betydelsen av värdekärnorna på kommunnivå 
Värdet på BBCI inklusive elasticitetsanalyser har beräknas för värdekärnsnätverk 

av barrskog inom hela Västra Götaland uppdelat per kommun, totalt 49 stycken. 

För att minimera påverkan från kanteffekter på grund av landskapsavgränsningen 

har värdekärnor inom en buffertzon på 5 km utanför kommunggränsen inkluderas i 

analysen (se Figur 6 som exempel). 

 

 

 

Figur 6. BBCI beräknas för respektive kommun i Västra Götalands län. I beräkningen ingår värde-

kärnor av barrskog inom en buffertzon av 5 km från kommungränsen (på bilden Gullspång) för att 

minska kanteffekter av det valda landskapet. 
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Resultat 

Barrskogens kapacitet att hålla biologisk mångfald (BBCI) 
Tabell 1 visar BBCI-värden för samtliga kommuner i Västra Götalands län, totalt 

antal patcher som BBCI beräknats på samt andelen av det totala antalet patcher 

som är för små för att idag kunna hålla en population av fokusarten.  

Idag har endast sju kommuner BBCI-värden över 1, det vill säga, ett hållbart 

skogslandskap som kan hålla fokusarten i ett 100-årsperspektiv. Dessa kommuner 

är Ale kommun, Grästorps kommun, Göteborg stad, Kungälv kommun, Lilla Edet, 

Stenungsunds kommun och Vänersborgs kommun. Övriga kommuner har ett 

BBCI-värde under 1, vilket indikerar att skogsbiotopen med äldre barrskogar inte 

är långsiktigt hållbar (givet den fokusart som använts). 

Resultaten visar vidare att alla kommuner har en stor andel värdekärnor som idag 

är för små för att hålla en population av fokusarten. Andelen med för små patcher 

varierar mellan 38–73% där medelvärdet ligger på 58 % (se tabell 1).  

Värdekärnor med stor betydelse för barrskogarnas ekologiska 
funktionalitet i Västra Götaland  
Resultaten från känslighetsanalysen (elasticitetsanalysen), där de 200 största 

patcherna ingått för respektive kommun, visualiseras på en karta för varje kommun 

i Bilaga A. Kartan visar betydelsen av varje skogsområde/patch för den totala bio-

topens ekologiska funktionalitet och kodar detta med hjälp av färger. Röda områ-

den har de högsta känslighetsvärdena (= störst påverkan på BBCI-värdet om 

patchens area förändras) medan gröna områden har de lägsta. Röda områden visar 

därmed på värdekärnor där hela biotopen är känslig för försvagningar men också 

där förstärkning skulle få en stor effekt på hela landskapets kapacitet att stödja bio-

logisk mångfald, relativt övriga värdekärnor inom den analyserade kommunen.  

Figur 7 visar resultaten från känslighetsanalysen för en av de analyserade kommu-

nerna, Ale kommun. För övriga kommuner, se Bilaga A.  

För utveckling av biotopens ekologiska funktionalitet, se vidare under avsnitt  

”Rekommendation för förändrad skogsskötsel”. 

 
Tabell 1. BBCI för respektive kommun i Västra Götalands län, samt antal patcher av värdekärnor för 

äldre barrskog inklusive antalet och andelen av dessa patcher som är för små för att hålla fokusarten. 

Ett BBCI-värde över 1 indikerar att skogslandskapet är långsiktigt hållbart. 

Kommun 
Antal patcher av 

värdekärnor 
BBCI 

Antal för små 
patcher 

Andel (%) för 
små patcher 

Ale 3514 1,003293 1413 60 

Alingsås 2901 0,998228 1097 62 

Bengtsfors 3432 0,999258 985 71 

Bollebygd 951 0,996761 315 67 

Borås 4327 0,999368 1973 54 

Dals-Ed 2870 0,999890 776 73 

Essunga 576 0,987594 270 53 

Falköping 7319 0,999389 3437 53 
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Kommun 
Antal patcher av 

värdekärnor 
BBCI 

Antal för små 
patcher 

Andel (%) för 
små patcher 

Färgelanda 3453 0,999807 1429 59 

Grästorp 1421 1,000527 491 65 

Gullspång 962 0,999266 368 62 

Göteborg 4051 1,003293 1791 56 

Götene 4097 0,999430 1791 56 

Herrljunga 3255 0,988116 1542 53 

Hjo  1648 0,995510 717 56 

Härryda 1961 0,999387 720 63 

Karlsborg 1843 0,999299 689 63 

Kungälv 3597 1,003637 1609 55 

Lerum 3314 0,999797 1220 63 

Lidköping 2331 0,997087 945 59 

Lilla Edet 2600 1,000159 954 63 

Lysekil 2738 0,996889 1354 51 

Mariestad 2561 0,999854 1026 60 

Mark 2796 0,995207 1172 58 

Mellerud 3384 0,999806 1326 61 

Munkedal 3995 0,999935 1645 59 

Mölndal 1835 0,999387 827 55 

Orust 2013 0,996720 1002 50 

Partille 1303 0,999387 527 60 

Skara 4808 0,999391 2196 54 

Skövde 5426 0,999391 2595 52 

Sotenäs 1425 0,994680 700 51 

Stenungsund 1887 1,001477 880 53 

Strömstad 732 0,995390 232 68 

Svenljunga 2924 0,990344 1252 57 

Taunum 2738 0,999935 988 64 

Tibro 1236 0,996774 502 59 

Tidaholm 2417 0,996408 1132 53 

Tjörn 891 0,994333 457 49 

Tranemo 2587 0,998044 1129 56 

Trollhättan 2182 0,999890 782 64 

Töreboda 1725 0,996774 686 60 

Uddevalla 4588 0,998816 1990 57 

Ulricehamn 5414 0,998044 2561 53 

Vara 1315 0,994713 589 55 

Vårgårda 1791 0,997910 772 57 

Vänersborg 3571 1,000529 1247 65 

Åmål 1844 0,999258 525 72 

Öckerö 8 0,000054 5 38 
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Figur 7. Värdekärnor av barrskogar inom Ale kommun samt inom en 5 km buffertzon av kommun-

gränsen. Känslighetsvärden av BBCI visar effekten på BBCI vid förändrad area av värdekärnor för 

barrskogar. Röda områden visar på platser där biotopen är känslig för försvagningar men också där 

förstärkning av biotopen har en stor effekt på hela landskapets kapacitet att stödja biologisk mång-

fald, relativt övriga barrskogsområden. 
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Diskussion 
Resultaten från denna studie visar att (baserat på den fokusart som använts) endast 

ett fåtal kommuner (sju stycken) har hållbara landskap för skogsbiotopen äldre 

barrskogar idag (BBCI > 1). Det ska dock tilläggas att alla kommuner i Västra Gö-

talands län inte är ”skogskommuner” och arealen barrskog kan vara låg av olika 

skäl. Geografin i kommunerna varierar stort vilket bland annat medfört att vissa 

kommuner har lägre andel barrskog men högre andel ädellövskog eller trivial-

lövskog. En orsak till resultatet att få kommuner har ett hållbart landskap för skogs-

biotopen äldre barrskogar kan utöver detta även bero på att många äldre skogar 

omvandlats till jordbruksmark eller kalavverkats och övergått till likgamla produkt-

ionsskogar där ett trädslag dominerar beståndet.  

Vidare avslöjas i denna studie att samtliga kommuner har en stor andel värdekärnor 

av barrskogar som är för små för att hålla en population av fokusarten (tabell 1) 

och dessa bidrar därmed inte till upprätthållandet av barrskogens biodiversitet. 

Dessa resultat illustrerar betydelsen av att utöka arealen kring idag små värdekär-

nor för att de ska få en ekologisk långsiktig funktion för skogsbiotopen i land-

skapet.    

Beräkning av BBCI har i denna studie gjorts för värdekärnor inom kommuner med 

tillhörande buffertzon på 5 km runt kommungränsen. Resultaten visar att ett stort 

antal kommuner har värdekärnor av stor betydelse för barrskogsbiotopen utmed 

kommungränserna (Bilaga A). Här kan exempelvis nämnas att Stenungsunds kom-

mun, Kungälv kommun och Lilla Edets kommun innehar delar av ett större kluster 

av värdekärnor med hög betydelse för biotopens förmåga att stödja biologisk 

mångfald inom respektive kommun (figur 8). Detta kommunöverskridande kluster 

bidrar starkt till att respektive kommun i analysen har ett BBCI-värde > 1, det vill 

säga ett hållbart barrskogslandskap. Förvaltning av ett sådant skogslandskap kräver 

kommunöverskridande samarbete för att skogsbiotopen långsiktigt ska fortsätta 

vara hållbar.   

Rekommendation för förändrad skogsskötsel  
Samtliga värdekärnor av barrskog inom respektive kommun är av betydelse för bi-

otopens biologiska mångfald genom att erbjuda livsmiljöer för fokusarten och den 

biodiversitet denna representerar eller genom att utgöra områden där förstärknings-

åtgärder bör vidtas. Förstärkningsåtgärder innebär att arealen av idag för små 

värdekärnor ökas så att dessa får en ekologisk funktion för fokusarten i landskapet. 

Analyserna i denna rapport visar dock att ett stort antal kommuner inte har hållbara 

skogslandskap för äldre barrskogar där fokusarten ska kunna överleva i ett 100-års 

perspektiv.  

För att skogsekosystemet ska bli långsiktigt hållbart bör skogfragment som ingår i 

landskapet i allmänhet och äldre skogar i synnerhet (skog äldre 60 år) övergå från 

trakthyggesbruk till alternativa mer naturnära brukningsformer som medger en 

skoglig kontinuitet. Den skogliga kontinuiteten är gynnsam för biologisk mångfald 

samt förmågan hos jordmånen att hålla kvar inlagrat kolförråd. Genom förändrad 

skogsskötsel i strategiskt belägna skogsbestånd kan högre ekologisk konnektivitet 

skapas vilket är gynnsamt för skogens ekologiska funktionalitet på kommunnivå. 

Åtgärder kan även vidtas för att utöka arealen äldre barrskog vid befintliga patcher 

av värdekärnor som idag är för små för att hålla en population av fokusarten.  
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Figur 8. Kommunöverskridande kluster av värdekärnor av barrskogsbiotoper inom och mellan 

Stenungsunds kommun, Kungälvs kommun och Lilla Edets kommun. Förändring av area av klustrets 

patcher kommer påverka barrskogsbiotopens förmåga att upprätthålla biologisk mångfald inom  

respektive kommun.   
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Bilaga A 
Denna bilaga redovisar resultaten från känslighetsanalyserna (elasticitets- 

analyserna) för respektive kommun i Västra Götalands län. Tabell A1 visar en 

översikt av alla kommuner samt vilken sida i Bilaga A som den kommunspecifika 

resultatkartan visas på. Figur A1 visar hur resultaten i kartorna ska tolkas. 

 

 

Figur A1. Resultaten från känslighetsanalysen redovisas genom att färgkoda barrskogsområdena  

efter hur mycket BBCI förändras vid en areaförändring av barrskogsområdet. 

 

Tabell A1. Lista med samtliga kommuner i Västra Götalands län samt sidhänvisning i Bilaga A där 

kommunspecifika kartor över känslighetsanalysen av BBCI visas. 

Kommun Sidnummer   Kommun Sidnummer 

Ale 1  Munkedal 26 
Alingsås 2  Mölndal 27 
Bengtsfors 3  Öckerö 28 
Bollebygd 4  Orust 29 
Borås 5  Partille 30 
Dals-Ed 6  Skara 31 
Essunga 7  Skövde 32 
Falköping 8  Sotenäs 33 
Färgelanda 9  Stenungsund 34 
Göteborg 10  Strömstad 35 
Grästorp 11  Svenljunga 36 
Gullspång 12  Tanum 37 
Götene 13  Tibro 38 
Herrljunga 14  Tidaholm 39 
Hjo 15  Tjörn 40 
Härryda 16  Töreboda 41 
Karlsborg 17  Tranemo 42 
Kungälv 18  Trollhättan 43 
Lerum 19  Uddevalla 44 
Lidköping 20  Ulricehamn 45 
Lilla Edet 21  Vänersborg 46 
Lysekil 22  Vara 47 
Mariestad 23  Vårgårda 48 
Mark 24  Åmål 49 
Mellerud 25       
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